
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

Anexos-------2[...]6 

Decretos----------7 

Portarias----------8 

 

  

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

DECRETO Nº 45/2013 
 
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício 
financeiro de 2013 e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contida no artigo 11º da Lei Municipal nº 722/2012, de 06 de dezembro de 2012: 
 
 
      D E C R E T A 
 
 
Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 27.580,00 (vinte e sete mil quinhentos e 
oitenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2013, assim especificados: 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0207-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE 
12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental 
114 – 33.90.36 – 103 – Outros Serviços de Terceiro – P. F.  R$                    4.000,00 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.123.1050.2.008 – Manutenção das Atividades Financeiras e Fazendárias 
64 – 33.90.36 – 000 – Outros Serviços de Terceiro – P. F.   R$   19.800,00 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.123.1050.2.008 – Manutenção das Atividades Financeiras e Fazendárias 
67 – 33.90.47 – 000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$     3.780,00 
  
Total      R$               27.580,00 
              
  Art. 2º – Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, fica indicado a anulação 
total/parcial das dotações que seguem. 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0207-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE 
12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental 
117 – 33.90.39-103 – Outros Serviços de Terceiro – P. J.  R$                         4.000,00 
 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.123.1050.2.008 – Manutenção das Atividades Financeiras e Fazendárias 
57 – 31.90.11 – 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C. R$              19.800,00 
 
0200- EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.123.1050.2.008 – Manutenção das Atividades Financeiras e Fazendárias 
58 – 31.90.13 – 000 – Obrigações Patronais   R$               3.780,00 
 
Total      R$              27.580,00 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                  Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2013. 
 
 
 
 

José Roberto Coco 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 046/2013 
 
Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, do Processo Licitatório, dando outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando Ata emitida 
pelo Pregoeiro Oficial, designado pelo Decreto n° 020/2013 e Equipe de Apoio. 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, nomeado pelo Decreto nº 020/2013, sobre o Processo na Modalidade 
Pregão Presencial Nº 010/2013 que tem por objeto Aquisição de Materiais Elétricos destinados à manutenção da Iluminação Pública do 
Município de Formosa do Oeste. 
 
Art. 2º. Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas: A. A. WINSCH &CIA LTDA, CASA DAS LÂMPADAS LTDA e ROCCO 
BARROCO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME. 
 
Art. 3º. Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 
Paço Municipal, aos vinte cinco dias do mês de abril  do ano de dois mil e treze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Roberto Coco 
 
PREFEITO MUNICIPAL      

 
  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/abril/2013 
Edição nº39 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA Nº 125/2013 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE PR NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART 66 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 009/2011, ALTERADA PELA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2011. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER a Professora Senhora: EZILMA S. RINALDI (20 horas) a gratificação de 10% (dez por cento) 
calculada sobre o vencimento inicial da carreira de Professor, Nível (NB40) Classe (1), pelo exercício das funções de 
Coordenação Pedagógica junto à Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino de Ensino Fundamental, nos termos do art. 
66 da Lei Complementar Municipal nº 009/2011, alterada pela Lei Complementar n º 012/2011. 
  
Art. 2º A gratificação será paga à servidora em todos os meses do ano, incluindo-se o 13º salário, período de férias e 
seu respectivo abono.    
 
Art. 3º Este benefício será concedido enquanto a servidora ocupar a função de Coordenação Pedagógica do 
Estabelecimento de Ensino, sendo automaticamente cancelado ao término do exercício da função, sem qualquer 
direito à sua incorporação nos vencimentos ou proventos de aposentadoria.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
financeiros a partir de 01 de abril de 2013. 
 
 
 

    Formosa do Oeste, PR 24 de abril de 2013  
    
 
 
 
 
 

JOSE ROBERTO COCO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 124/2013 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE PR NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART 66 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 009/2011, ALTERADA 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2011. 
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º CONCEDER a Professora Senhora: ANDRÉIA CRISTINA STORTI (20 horas) a gratificação de 10% 
(dez por cento) calculada sobre o vencimento inicial da carreira de Professor, Nível (NB40) Classe (1), pelo 
exercício das funções de Coordenação Pedagógica junto à Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino de Ensino 
Fundamental, nos termos do art. 66 da Lei Complementar Municipal nº 009/2011, alterada pela Lei 
Complementar n º 012/2011. 
  
Art. 2º A gratificação será paga à servidora em todos os meses do ano, incluindo-se o 13º salário, período de 
férias e seu respectivo abono.    
 
Art. 3º Este benefício será concedido enquanto a servidora ocupar a função de Coordenação Pedagógica do 
Estabelecimento de Ensino, sendo automaticamente cancelado ao término do exercício da função, sem 
qualquer direito à sua incorporação nos vencimentos ou proventos de aposentadoria.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos financeiros a partir de 09 de abril de 2013. 
 
 
 

    Formosa do Oeste, PR 24 de abril de 2013  
    
 
 
 
 
 

JOSE ROBERTO COCO 
Prefeito Municipal  

 


		2013-04-26T14:35:18-0300
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




